
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 39 (trentanove) 

unità di personale, Area III, posizione economica F1 del CCNL 2019/2021 delle Funzioni 

Centrali, profilo professionale funzionario tecnico, a tempo determinato e pieno, presso 

l’AgID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR).  

Nomina della Commissione esaminatrice.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 

decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 

(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 

dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato 

AGID DETERMINA DG n.  0000328 - 22-12-2023



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

dalla Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, 

per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con 

decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, 

adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva 

ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la 

rimodulazione dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 

Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 

2016), in particolare l’art. 10, co. 2; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025, adottato con determinazione n. 

71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in 

data 3 agosto 2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all’Innovazione tecnologica 

e alla transizione digitale Sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso 

l’ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025, adottato con 

determinazione AgID n. 34/2023 del 31 gennaio 2023; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

«Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi», come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, recante «Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche»;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante «Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia», convertito con 

modificazioni dalla legge dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, e in particolare gli articoli 1 e 7; 

VISTO l’art. 10 del suddetto decreto-legge n. 80/2021, che prevede il rafforzamento della 

dotazione organica dell’AgID per l’attuazione degli interventi di digitalizzazione, innovazione e 

sicurezza nella pubblica amministrazione previsti nell'ambito del PNRR, allo scopo di fornire 

adeguata attività di supporto, di verifica e di controllo del raggiungimento di milestone e target 

dei progetti di trasformazione digitale delle amministrazioni centrali e locali; 

VISTO in particolare il comma 4 del citato articolo che autorizza l’AgID ad assumere un 

contingente di personale nel numero massimo di 67 unità dell'Area III, posizione economica F1, 

con contratto di lavoro a tempo determinato per un periodo anche superiore a trentasei mesi, 

ma non eccedente la durata di completamento del PNRR e comunque non eccedente il 31 

dicembre 2026; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021 recante 

l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi 

dell’articolo 8, comma 1, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)»; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 196 del 14 agosto 2023 di approvazione e 

sottoscrizione con Formez dell’Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 05/08/2022 CUP 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

D81C22002180001 per la realizzazione del Progetto “Attività di supporto all’Agenzia per l’Italia 

Digitale per l’organizzazione e la realizzazione di una procedura concorsuale, per titoli ed esami, 

per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità 

di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo 

professionale funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi progettuali previsti 

nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)  

VISTA la determinazione direttoriale n. 240/2023 del 12 ottobre 2023 di indizione del 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 39 (trentanove) unità di 

personale, Area III, posizione economica F1 del CCNL 2019/2021 delle Funzioni Centrali, profilo 

professionale funzionario tecnico, a tempo determinato e pieno, presso l’AgID per l’attuazione 

degli interventi progettuali previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e di approvazione del relativo bando di concorso di cui all’allegato A), così come 

rettificata dalla determinazione direttoriale n. 260/2023 del 3 novembre 2023; 

VISTA la pubblicazione del suddetto bando di concorso sul portale “inPA” e sul sito web 

istituzionale dell’AgID il 23 ottobre 2023 ore 8:00 con scadenza di presentazione delle domande 

di partecipazione fissata al 6 dicembre 2023 ore 23:59;  

CONSIDERATO che successivamente alla chiusura del bando di concorso in oggetto 

Formez, con comunicazione del 15 dicembre 2023, ha inviato l’elenco delle n. 199 candidature 

registrate sul portale “inPA”, come da elenco allegato che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione;  

VISTO l’art. 5 del suddetto bando di concorso che prevede, in data successiva alla scadenza 

del termine di presentazione delle domande, la nomina della Commissione esaminatrice con 

determinazione del Direttore Generale AgID;  

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice, composta 

da tre componenti esperti nelle materie oggetto del concorso, tra cui un presidente e due 

componenti, scelti tra dirigenti e funzionari in servizio all’Agenzia per l’Italia Digitale, coadiuvati 

da un segretario verbalizzante;  

PRESO ATTO dei curriculum vitae delle professionalità interne ad AgID, con competenze 

specifiche nelle materie oggetto della procedura concorsuale;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

RITENUTO di dover nominare la Commissione esaminatrice del concorso pubblico 

approvato con determinazione direttoriale n. 240/2023, così come rettificato con 

determinazione direttoriale n. 260/2023, nella seguente composizione: 

- ing. Ludovico Aniballi, dirigente di seconda fascia, Presidente; 

- dott.ssa Enrica Massella, dirigente di seconda fascia, Componente; 

- dott. Luca Ventura, dirigente di seconda fascia, Componente; 

- ing. Gualtiero Asunis, dirigente di seconda fascia, Supplente; 

- dott. Gian Marco Serafini, funzionario amministrativo, con funzioni di segretario 

verbalizzante 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 57 comma 1-bis, del decreto legislativo del 30 

marzo 2001, n. 165, l’amministrazione è tenuta a trasmettere l'atto di nomina della 

commissione di concorso, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale 

ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il 

concorso;  

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell’elenco delle candidature pervenute in risposta al bando di 

concorso pubblico in oggetto, allegato alla presente determinazione di cui è parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di istituire la Commissione esaminatrice del concorso pubblico approvato con 

determinazione direttoriale n. 240/2023, così come rettificato con determinazione 

direttoriale n. 260/2023, così composta: 

- ing. Ludovico Aniballi, dirigente di seconda fascia, Presidente; 

- dott.ssa Enrica Massella, dirigente di seconda fascia, Componente; 

- dott. Luca Ventura, dirigente di seconda fascia, Componente; 

- ing. Gualtiero Asunis, dirigente di seconda fascia, Supplente; 

- dott. Gian Marco Serafini, funzionario amministrativo, con funzioni di 

segretario verbalizzante. 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

6 

3. Di trasmettere la presente determinazione alla consigliera di parità nazionale ai fini 

dell’adempimento degli obblighi di cui all’articolo 57, comma 1-bis del decreto 

legislativo del 30 marzo 2001, n. 165. 

4. Le attività affidate alla Commissione esaminatrice non determinano nuovi o 

maggiori oneri e sono svolte dai componenti a titolo gratuito.  

5. Di dare mandato al referente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 

per la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’AgID 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

Mario Nobile 

 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 
Sonia Evangelisti 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE




Titolo Codice
Data 


pubblicazione
Data apertura 
candidature


Data chiusura 
candidature


Candidature 
nel report


Data richiesta 
report


Concorso pubblico, per titoli 
ed esami, per il reclutamento 
di n. 39 Funzionari Tecnici da 


assumere nel ruolo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale 


con contratto di lavoro a 
tempo determinato e pieno


AGID/FUNZ/TEC
23/10/2023 ore 


08:00
23/10/2023 ore 


08:00
06/12/2023 


ore 23:59
199


07/12/2023 
ore 17:29


R58NS4V8MV V277UQP43D DPEF28PNNP 5SK5RZXB8B
3AD6FFSTHG QAHG91DVUS 8UA9X9EZRB M4CNQKANQH
784AVRW2U3 2MTKMYX4T6 8GDMRXB4ZA 2YFK7548S3
WS1TYQM8UF BE1KQ52G7T 8VTA9X61GV Z85NZ5NXVH
TU3117HCQC RV7RPM5C19 T1PB9R8Z6F AZWPTQTED2
CH91F9AXQS UX5C4C8BFS KQT4XPHEGP 13D16QKGKE


HPTT1M6WZQ T1NBV9G1EN H7UDUXME98 REF5F3HZXS
NM4AZQ2CM8 3RU8B58YRE YG683WGT4Z SHDQHBDW2E
VV7CKP4HP8 XH8MAM8NNQ SFDA4Q1GEH UZC7W76KSQ
SNHC3CCAXE AWHARWNYBP 1PR8MTB7TU CYEN2DQBN5
6CCGUR1BH8 1NXD2447TZ FTFE6DTSK3 T5P6ACZRVU
7YUZB4ZYBK 5T9N2M9P92 THZQAF6963 RBRSGNGPXP
XF7TQH39UV RM27KSFC5T 3KBPZMM899 GVDPTSTA55
1E15C8QBYN E1DV83M4G8 UR36KEMFZX TFSYYCGD9W
YAW95G9X7H RTT3PC676G 99FBDRDF5W WYDM3UZHF6
EF4GDHQRN1 1AX5EKV9MP HC5MPDFE61 M4746FSZ1W
N8Y76934VT 3CB5ZEEW7S 54HQ6EME9N T7HZSKU5ZS
1GV2SW1H61 VRW27S1SG2 D792D4NGP5 4MSK6FHZ64
CD6ZC75X9D 11H1CDTR5C G6BW4U6V8A 936D1V3PHT
PF8GW8U55R 84TEG2WU2W 8NQ322WSGE V8Y1YYQKCH
YN6UFAG325 X7NYEEX7CG 2X5SVRSKQ5 29YAWX9ZPX
TNPPXR7TKG DR31N7197K 1YRXDGCMWT SW8KD4FAA2
AUHZTKQG3S F25K2BSMSK 3R8WUZKF4H 4BBRZTT86Z
R6FZQZ6DKF PHAD288DEA W8UPGXCU4X SKG6RFUQFT
B9GBC95UE1 M2KCKGWRXR 9ZP1MNR2C2 5UZPY8B9BX
2XXAZTYNGK 9TEXNDME8Y 8QPM9RWT7Y DS96HP3DWP
7GZ79BBPMH 59AVXQNNU6 R1R6QQE51X 3BZ2ZX5FWE
MWK7C6TS24 TF1QH7KWEC PMA6GU4BRQ 7M693KTDKT
HWUY382NYC WBGAA17613 661F69YZH9 UKCD8K6THT
RC8X22R812 T54BDWNQBW W6QX3WMD7B AAQ9D94K3G


YBMXQ9M2FD HDV7VMEGX2 Z58YRWDAE2 TPT5RCWZP7
CXQ4FHN7AX QH348WV7PQ A13GYDFCZ9 TUV9TRQE9V
1RMPF8A64Z 2471T5F27C 2VZF9T5DAZ 6YMUC8T7RQ
8SFBDT6ERK WAA34ENW32 ASY26WH2YM U7S2KNGEBD


QATC4MT74V NTNTSR2GWT SUMU87WQRU Q2FT6HC1HH
R69UWYAGC3 YSWQEVEE2K YPQ237KN9M ST5D9R7AMF
85U28STYBD P56DP1XUPN KXHGN16XH5 3BGHAHSEMH
YN6QTEZV98 32H3VD51YE BXWT8DB6KV FZA4QZZ5Q7
277CSQH6HB FK12UE491K TBUXAP8MZY XCMBC4QNQX
8GUX6H2BFK 8RZUG61Z8S NYPK6MYWGZ CNSDABF6CS
ZV7Q9GUGX2 QANS761ET1 8NC9MMBTN7 TFA2KUQ2H1
96RHHGQEP8 TAYEECAYVB CRYR36P6KG MQ3H8KWEUU
9DGVNHB8FR GBKV8TP1SP AFG98RQQ6V HX1H1QSB89
XFXT249FSY 8G7UHUVVXV E28V3V7XR2 5BWV895NFY


BG9GRRHMG7 Q3FEH171VQ GC6DDXWYNS 16V293R84F
8CYXZ5CPD1 9QNRKE4ZH6 NBHXSZUF15 RG5HSUVAA3
PA7FYCK67W ZA5UBXT5UR EK7DMEX3FB YDCUVUNMUD
VZ44S2AWY9 7HQF8BC7BH 2GYUBAY5T7 TMY4V87HXY


W4XUZ1W1KQ BEQMZUKQYY 9E93A22QKA 2UDHY7FP4P
2DPAHF3MPQ X9TXS2M2ZV V9V5TKVYGY


REPORT CANDIDATURE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL RECLUTAMENTO DI N. 39 FUNZIONARI TECNICI DA 


CONCORSO


Codice Candidatura
CANDIDATURE





		Foglio1



		2023-12-20T20:00:29+0100
	SONIA EVANGELISTI


		2023-12-21T16:31:48+0100




